

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 127/2025

Processo Administrativo nº 9552/2025

- I-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RECEPÇÃO, TRATAMENTO E DISPONIBILIZAÇÃO DOS ARQUIVOS DE REMESSA DAS RECEITAS MUNICIPAIS ARRECADADAS PELAS INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS AUTORIZADAS, COM VISTAS A ASSEGURAR A CONTINUIDADE DAS ROTINAS DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA, CONTABILIZAÇÃO DE RECEITAS E CONTROLE DA ARRECADAÇÃO NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DA PREFEITURA DE ITUPEVA.
- **II CONTRATADA**: FINNET S/A TECNOLOGIA E INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO **CNPJ**: 05.607.266/0002-00.
- III PRAZO: 12 MESES.
- IV FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.
- **V VALOR GLOBAL:** R\$ 6.647,28 (SEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS).
- VI JUSTIFICATIVA: A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DA PREFEITURA DE ITUPEVA NECESSITA REALIZAR CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, PARA GARANTIR A CONTINUIDADE DO SERVIÇO DE RECEPÇÃO, TRATAMENTO E DISPONIBILIZAÇÃO DOS ARQUIVOS DE REMESSA DAS RECEITAS ARRECADADAS PELOS BANCOS AUTORIZADOS. O CONTRATO ATUALMENTE VIGENTE SE ENCERRARÁ EM 19 DE JULHO DE 2025, APÓS ATINGIR O LIMITE LEGAL DE PRORROGAÇÕES, SEM POSSIBILIDADE DE RENOVAÇÃO. A SUBSTITUIÇÃO DEFINITIVA DO SERVIÇO ESTÁ PREVISTA NO PROCESSO LICITATÓRIO EM CURSO PARA A CONTRATAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA MULTIFINALITÁRIO, QUE INTEGRARÁ OS SISTEMAS DA PREFEITURA, INCLUSIVE OS DE GESTÃO DE RECEITAS. NO ENTANTO, O CERTAME ENCONTRA-SE SUSPENSO POR DECISÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO DESDE 2 DE ABRIL DE 2025, O QUE IMPEDE SUA CONCLUSÃO ANTES DO TÉRMINO DO CONTRATO VIGENTE.

A INTERRUPÇÃO DO SERVIÇO COMPROMETERIA O CONTROLE DA ARRECADAÇÃO, A CONCILIAÇÃO BANCÁRIA E O CUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES LEGAIS, COM IMPACTOS NEGATIVOS SOBRE O EQUILÍBRIO FISCAL E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS. JUSTIFICA-SE, ASSIM, A CONTRATAÇÃO TRANSITÓRIA DE NOVO FORNECEDOR, CUJA VIGÊNCIA ESTARÁ CONDICIONADA À IMPLANTAÇÃO DO NOVO SISTEMA, NOS TERMOS DE CLÁUSULA RESOLUTIVA, ASSEGURANDO A CONTINUIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO COM OBSERVÂNCIA À ECONOMICIDADE E À LEGALIDADE.

Itupeva, 21 de julho de 2025.

Publique-se.

Joelma Aparecida Silva Barros Secretária Municipal da Fazenda